ก

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DOMARANHÃO – UEMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTO

EDITAL N.º 21/2025-PROEXAE/UEMA

6º FESTIVALMARANHENSE DE CONTOS, CRONICAS E POESIAS DA UEMA- FESTMACPU

RESULTADO PARCIAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE, de

acordo com a Resolução nº 460/2023-CAD/UEMA e o Apêndice da Resolução nº 1409/2019-CEPE/UEMA, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR do Edital N.º 21/2025- PROEXAE/UEMA relativo à seleção de Contos, Cronicas e Poesias

classificadas.

Esta etapa prevê pedidos de reconsideração/reavaliação, conforme disposto no Cronograma do Edital N.º 21/2025-

PROEXAE/UEMA e devem ser encaminhados, pelo proponente, para o e-mail da Coordenação de Cultura e Desporto:

festmacpufestival2025@gmail.com.

mailto:festmacpufestival@gmail.com

ฌ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

RESULTADO DAS POESIAS CLASSIFICADAS

Nº TITULO DA OBRA AUTOR SITUAÇÃO

1 A NOSSA CULTURA É Jaime Gama Neto DEFERIDO

2 Análise Bárbara Soares DEFERIDO

3 Atravessamento Eanes Correia DEFERIDO

4 A espera pelo fim da semana WEBER BEZERRA DEFERIDO

5 A Flor Thais Paiva DEFERIDO

6 A cabeça de Gradiva Elias Ricardo DEFERIDO

7 A Casa Antonio Sodré DEFERIDO

8 A FESTA DO QUE RESTA Paulo Dantas DEFERIDO

9 Água Parada Clarice Carneiro Brito DEFERIDO

10 ALÉM DO SOL E DA LUA Mariana do Carmo DEFERIDO

11 AZULEJOS DE HISTÓRIAS Ivanildo Nunes Frazão DEFERIDO

12 A 1ª E A 2ª MORTE DOS
SAMBAQUIEIROS Daniel Moreno DEFERIDO

13 A FLOR RESTANTE Enrico DEFERIDO

14 A LIBERDADE VITAL Ana Claudia Letras DEFERIDO

ฌ

15 ASSIM É MEU LUGAR José Pereira DEFERIDO

16 A FLOR DA SAUDADE Abe Simqar DEFERIDO

17 A NOSSA CULTURA É Jaime Gama Neto DEFERIDO

18 A rosa e o beija-flor Samantha Leite DEFERIDO

19 Anatomia Poética Hilton Almeida DEFERIDO

20 As ciladas do amor Rosilan Santos DEFERIDO

21 BANQUETE Érika Ribamar DEFERIDO
22 BEMME QUER... Angelo Marcio DEFERIDO

23 BOAT Rafel Ernandes DEFERIDO

24 Brisa de São Luís Adriel Gomes DEFERIDO

25 CANTOS DE SÃO LUÍS:
ZELINDA E GULLAR Waldineis Brito Lima DEFERIDO

26 Cataventa Moises Sousa DEFERIDO

27 Chamas na Penumbra Maristela Araújo DEFERIDO

28 CLAUSURA Carlos Bogéa DEFERIDO

29 Cidade Paulo Henrique DEFERIDO

30 CÍCLICO Rian Silva DEFERIDO

31 CIGANA (OU ENDEREÇO PARA
CORRESPONDÊNCIA)

Rute Ferreira DEFERIDO

32 DAS MÃOS SUAVES QUE
TECEM REZAS E CURAS Evilásio Junior DEFERIDO

33 DE ANO EM ANO WEBER BEZERRA DEFERIDO

34 De vez em quando... Caio de Carvalho
DEFERIDO

35 Desamor– Outra Visão Guilherme Maia DEFERIDO

36 DESEJO Beatriz Andrade dos Santos
DEFERIDO

ฌ

37 DIFRAÇÃO Mariana Camila Belfort De Sousa DEFERIDO

38 Dissipar Flávio Lucas DEFERIDO

39 E grito revolução! Vinicius Viana
DEFERIDO

40 Encantos de São Luís: Terra de
Amores e Sabores José Marreiros DEFERIDO

41 ENTENDER A GUERRA Martha Cecília Garcês dos Santos
DEFERIDO

42 Entre o Vazio e o Ser Lorena David DEFERIDO

43 ENTRE TUTELAS E AMOR Iris Nascimento DEFERIDO

44 EU E O SOL Ana Gabrielle
DEFERIDO

45 eu. mulher negra. Karinne Costa DEFERIDO

46
Entre Ruelas e Horizontes Adriel Gomes DEFERIDO

47
Essência Eva Valéria DEFERIDO

48 Eiras e Beiras Antônio Luis DEFERIDO

49 Escrever é sangrar Beatriz Maria
DEFERIDO

50 Esgotamento Philipe Sampaio DEFERIDO

51
Falta Nicolas Amorim DEFERIDO

52 Fantasma Irlanny Dias DEFERIDO

53 Ferida que o tempo não cura Emmanuelle Costa SIlva DEFERIDO

54
Filha de pele clara, ventre de

resistência
Dyuvania Mara DEFERIDO

55 FOGO E DESPREZO Amanda Rafaelly Dos Santos Pereira DEFERIDO

ฌ

56 Folha Branca Katyelli Santos
DEFERIDO

57
Fracasso Lázaro Renan DEFERIDO

58 GULLAR: AQUARELA DO
MARANHÃO Letícia Barbosa DEFERIDO

59 HORIZONTE Jean Carlo DEFERIDO

60 INCANDESCENTE Isabela Nicásio DEFERIDO

61 Inverno Rafaela Gonçalves
DEFERIDO

62 La Petite Mort Sam Arm DEFERIDO

63 LAMENTO POÉTICO Kaline Ketna DEFERIDO

64
LE VANT

Angela Maia
DEFERIDO

65 Logo eu, oceano Dryka França DEFERIDO

66 MARCA Helena Medeiros
DEFERIDO

67 Maria Helena Sousa Vieira Anna Júlia Sousa Vieira DEFERIDO

68
MANIFESTO DA GRANDE ILHA

Francisco Kibonda DEFERIDO

69
MEU REVIVER

Paula Menezes
DEFERIDO

70
MEDO? Manoel Baia DEFERIDO

71
MEDO: A ORIGEM Isael da Silva DEFERIDO

72
Melodia Triste Solange Moura DEFERIDO

73 MENINO DANADO Roggerio Batistta DEFERIDO

74 MEU ATLÂNTICO Lunny Lumar
DEFERIDO

ฌ

75 MEUS QUINZE ANOS Márcia Reis DEFERIDO

76 No âmago do meu amor Roberta Swm
DEFERIDO

77 Nó(s) Adriana Marques DEFERIDO

78 Nós ainda lembraremos Carlinhos Arafé DEFERIDO

79 O AMOR SE ESCREVE COM “É Lucas Silva
DEFERIDO

80 O Déspota Silencioso Lissia Maria
DEFERIDO

81
O DESAGUAR DOS

TREMEMBÉS Marcos Divino DEFERIDO

82
O ECO DA AUSÊNCIA

Carlos Alberto
DEFERIDO

83 O verso do cavaleiro indigno Maria Cesdenes DEFERIDO

84 Onda de emoções Jéssica Sousa DEFERIDO

85
Ori Marlon Rodrigues DEFERIDO

86 “OS SETE DIAS DEPOIS DA
MORTE” Givanildo Rocha DEFERIDO

87 O que ficou por dizer Mary Alves
DEFERIDO

88 Os fortes de São Luís Andreolli Araújo DEFERIDO

89 Ouça e venha. Juliana Oliveira DEFERIDO

90 O Pulso dos Átomos Keliane Pereira
DEFERIDO

91
O que restou de nós Emmanuelle Costa Silva DEFERIDO

92 Parte de mim Diana Lucia
DEFERIDO

93
PÁSSARO ENGAIOLADO

Nalberth da Silva Farias DEFERIDO

ฌ

94
PRIMEIRO APRENDI A MENTIR Fernanda Holanda DEFERIDO

95
Promessa Eterna Yasmim Borralho DEFERIDO

96
PROMESSINHA MINHA José Arilson DEFERIDO

97
REAPRENDENDO A VOAR Helismar Medeiros DEFERIDO

98 Revelação José Emílio DEFERIDO

99
REZA Kym Moraes DEFERIDO

100 SANTA LUZIA DO PARUÁ E
SEU POVO A ESPERANÇAR Bruno Bacelar

DEFERIDO

101 SAUDOSA ILHA DO MEU
CORAÇÃO Felipe Gabriel DEFERIDO

102 SILÊNCIO PARTILHADO Eduardo Nunes Ribeiro
DEFERIDO

103 SINA JESSICA GALENO DEFERIDO

104 SINGELA TINTA FLOR Jonas Matheus DEFERIDO

105
Segunda Face à Esquerda Rógio Oliveira DEFERIDO

106
Sentimentos Colapsados Girlane Costa DEFERIDO

107
Sociedade performática Nayana Ferreira DEFERIDO

108
SER DE SENTIMENTO Stefany Lohany DEFERIDO

109
SOB A VASTIDÃO DO CÉU

ESTRELADO
Lucas Medeiros DEFERIDO

110
SONETO MUNDO GIRA Carlos Henrique Garbelini DEFERIDO

111
Soneto atravessado Lucas Costa DEFERIDO

112
Sorriso Ana Niza DEFERIDO

ฌ

113
Súplica Andressa Mayara DEFERIDO

114 TEM GENTE George Sousa DEFERIDO

115 TERRA FÉRTIL Jerry Wendell Rocha Salazar DEFERIDO

116
TORRÃO

Ana Victória
DEFERIDO

117 Traduzindo-se numa
metalinguagem Priscila Silva DEFERIDO

118 TROVOADA Cleyton
DEFERIDO

119
Um louco amor Pedro Souza DEFERIDO

120
UM SER INTROPESCTIVO Janaque Nunes Passinho DEFERIDO

121
Vazio Andreia Santos DEFERIDO

122 Vela e a Palha Pedro Jonas Machado DEFERIDO

123 V E E E N T O S QUE R E E S O
O A A M Grazielly Viana

DEFERIDO

124 Versos para a minha criança Natanael Vieira DEFERIDO

125 VERSOS QUE SEMEIAM O
SABER E INCLUSÃO Edilania Sousa DEFERIDO

126 Viana, beleza que resiste Emmanuelle Costa Silva
DEFERIDO

127
Viana, minha terra querida Emmanuelle Costa Silva DEFERIDO

128
Viana Repleta de Valores Emmanuelle Costa Silva DEFERIDO

129
VINHO Aparecida Hildenaria DEFERIDO

130 VOO DA LIBERDADE SOMARIA DEFERIDO

131 VOU PASSEAR Cristiane Xavier
DEFERIDO

ฌ

CRÔNICAS CLASSIFICADAS

Nº TÍTULO AUTOR(A) SITUAÇÃO
1 A BOA INVASÃO FERNANDA HOLANDA DEFERIDO
2 A COR QUE SE PERDE CARLOS RODRIGUES DEFERIDO
3 A FILOSOFIA DAS CORES GEORGE SOUSA DEFERIDO
4 A TAL PARTITUDE CARLOS BOGÉA DEFERIDO
5 A VELHA ÁRVORE JEAN CARLO DEFERIDO

6 AMOR QUE CABE OS MEUS
DIAS

MARI DEFERIDO

7 ANSIEDADE EDUARDA CARVALHO DEFERIDO
8 ANGUSTIA IMPRÓPRIA ALINE DE JAVÉ PEREIRA DEFERIDO

9 AVENIDA JERÓNIMO DE
ALBUQUERQUE

DOMINIK FIGUEREDO DEFERIDO

10 BARCO À DERIVA THALLYA NUNES DEFERIDO
11 AFETOS NO CÁRCERE ANA SILVIA DEFERIDO
12 CUIDAR DA EDUCAÇÃO SAULO BARRETO DEFERIDO
13 DE REFEIÇÃO EM REFEIÇÃO WEBER BEZERRA DEFERIDO
14 ELE ME VIU DE BRANCO ANA GABRIELLE DEFERIDO

15 ENTRE RUELAS E
HORIZONTES

ADRIEL GOMES DEFERIDO

16 ENTRE TEMORES E
ANSEIOS

KYM MORAES DEFERIDO

17 EQUILÍBRIO DIGITAL EMMANUELLE COSTA SILVA DEFERIDO
18 ESCAMAS RIAN SILVA DEFERIDO
19 ESPELHO, ESPELHO NOSSO BRUNO DEFERIDO
20 FIRMINA ÁLLEX SANTOS DEFERIDO
21 INDIGENTE É A GENTE GUILHERME AUGUSTO DEFERIDO
22 LEMBRANÇAS HELISMAR MEDEIROS DEFERIDO

23 MINHA CIDADE, MINHA
RUA

EMMANUELLE COSTA SILVA DEFERIDO

24 NAS CRIPTAS DA ILHA LISSIA MARIA COSTA GOMES
PROTAZIO

DEFERIDO

25 O ALMOÇO FAVORITO ANA CRISTINA CARVALHO DEFERIDO

132
Zelinda poemisa Gullar Thiago Ramos DEFERIDO

ฌ

26 O CORRE DA GENTE ANA VICTÓRIA COSTA DA SILVA DEFERIDO

27 “O PESO DA PALAVRA
LEVE”

W. ART’S DEFERIDO

28 O SILÊNCIO QUE EDUCA DYUVANIA MARA DEFERIDO

29 O SOL DO NORTE NÃO NOS
AQUECE

ANA LUIZA DEFERIDO

30 O CASO DO OVO ALCIDES DE ABREU DEFERIDO
31 O XEQUE-MATE DA VIDA ERIKA REGO DEFERIDO

32 OS MOVIMENTOS DA
GARÇA

PEDRO ARAGÃO DEFERIDO

33 “PRA QUÊ TANTO AMOR?” ANDRESSA MAYARA DEFERIDO
34 PARA: FLOREZ ALEXANDRE VIC. IVENZ DEFERIDO
35 PAULO POR ACIDENTE PAULO VINICIO DEFERIDO
36 QUANDO A CHUVA SORRI GEORGE RAPOSO DEFERIDO
37 QUARTA QUALQUER GUILHERME MAIA DEFERIDO
38 REVOLTA DIGITAL FVLN DEFERIDO
39 SERES SEM SUBSTÂNCIA TAYANE FERNANDES DOS SANTOS DEFERIDO
40 SILÊNCIO DE PANELAS EDUARDO NUNES DEFERIDO

41 SOBRE OS PRINCÍPIOS DA
LIBERDADE

PHILIPE SAMPAIO DEFERIDO

42 SOMOS QUEM SOMOS OU
QUEM DESEJAMOS SER

JONAS VINÍCIUS ALBUQUERQUE DEFERIDO

43 SUCESSO? ANA PAULA SILVA DEFERIDO

44 UMA PROFESSORA A
CAMINHO DA ESCOLA

EMMANUELLE COSTA SILVA DEFERIDO

45 VIANA, CIDADE QUE
LEMBRA DE SI

EMMANUELLE COSTA SILVA DEFERIDO

46 VINTE E QUATRO HORAS NAEYLE AGUIAR DEFERIDO
47 WORD OU PDF MARCOS DIVINO DEFERIDO

ฌ

CONTOS CLASSIFICADOS

Nº TÍTULO AUTOR(A) SITUAÇÃO

1
A Lenda do Touro Encantado e
as Aventuras de Dom Sebastião

na Ilha dos Lençóis.

Pedro Souza DEFERIDO

2 Aquele Homem Amanda Styles DEFERIDO
3 A profecia Andreolli Araújo DEFERIDO

4 ANÚNCIO -
Aluguel por temporada

Giovanna Braga DEFERIDO

5 As reentrâncias do poder
feminino

Ana Letícia Torres da Silva DEFERIDO

6 As Últimas Palavras Pinunex DEFERIDO
7 Boi de Lágrimas Sofia Félix DEFERIDO
8 Burnout Kariny Alves DEFERIDO
9 Casarão Vazio WEBER BEZERRA DEFERIDO

10 Chamaram de loucura o que era
reza dançada

Dyuvania Mara DEFERIDO

11 Chocolate Caio de Carvalho DEFERIDO
12 Com Arte e Engano W.Art's DEFERIDO
13 CORINA. JESSICA GALENO DEFERIDO
14 Entre balaios e quilombos Alyne Freire DEFERIDO

15 ENTRE CURAS, MISTÉRIOS
E CURANGAS

Evilásio Junior DEFERIDO

16 Eu ainda me pergunto o que veio
primeiro.

Pedro Jonas Machado DEFERIDO

17 Findouro Sofia Félix DEFERIDO
18 FLERTE. Marco Divino DEFERIDO
19 Linda Sereia da Ponta d’Areia Alexandre Vic. Ivenz DEFERIDO
20 Lucas, aquele que porta a luz Milinha DEFERIDO
21 Manhã de sábado Jonas Matheus DEFERIDO
22 Memórias do amanhã Thainná Mendes DEFERIDO
23 M, o Vamp da Ilha do Amor Rose Panet DEFERIDO
24 MOTEL CALIFÓRNIA Davi Oliveira Machado DEFERIDO
25 “O sol da minha inspiração” Edilenia Sousa DEFERIDO
26 O ABAJUR DOURADO Kaline Ketna DEFERIDO
27 O BIP Karoline Gonçalves DEFERIDO
28 O Cajueiro Henrique Machado DEFERIDO

ฌ

29 O espírito da terra. Gabriel Rafi DEFERIDO
30 O ISQUEIRO Antonio Mauro DEFERIDO
31 O pião de Abnaldo SEDUC SP DEFERIDO

32 O BANQUETE DAS
SOMBRAS

Eduardo Nunes Ribeiro DEFERIDO

33 O desperdício Andressa Mayara DEFERIDO
34 O menino Bruno DEFERIDO
35 O SOM MISTERIOSO Carla Leticia DEFERIDO
36 O Suicídio Helena Medeiros DEFERIDO
37 O Vitral Escarlate Adrian Kaike DEFERIDO
38 PANGEIA Carlos Rodrigues DEFERIDO
39 Por um Momento Apenas Jean Carlo DEFERIDO

40 Quando duas almas
se encontram..

Rosana Coelho Pereira DEFERIDO

41 Renascendo das Sombras Emanuelle Costa Silva DEFERIDO
42 Sebastião e o buraco Bianca Olieira DEFERIDO
43 SERVENTIA Carlos Bogéa DEFERIDO
44 Sob a Sombra do Destino Alexandra Moura DEFERIDO
45 Soneto Inacabado Lorena David DEFERIDO
46 TRAÍRAS Érika Ribamar DEFERIDO
47 Um buraco na porta Jackson Mota dos Santos DEFERIDO
48 UM PASSEIO ATRAVÉS DE

UMA MENTE
FRAGMENTADA

Kym Moraes DEFERIDO

49 Uma Só Árvore de Maria
Emídio

José Gabriel DEFERIDO

50 VINHO Aparecida Idenaria DEFERIDO
51 VIVENCIAR Ester Cabral DEFERIDO
52 Sou livre não. Diana Lucia Melo Araujo DEFERIDO